全建事発第 036 号

令和 5 年 6 月 21 日
各都道府県建設業協会
専務理事・事務局長 殿

一般社団法人全国建設業協会
専 務 理 事 山 崎 篤 男

〔 公 印 省 略 〕

発注関係事務の運用に関する指針の運用状況等

に関するアンケートについて（協力依頼）

 平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当会におきましては、貴会や貴会会員企業の状況を把握し、課題等を抽出し、各地

域における入札契約制度改善の要望活動等に資することを目的として、標記のアンケート調

査を実施し、報告書を取りまとめ、国土交通省と意見交換の際や与党への要望活動の際にそ

れぞれ活用しているところです。

今まで、貴会および貴会会員企業に対し、Excelデータにてご回答いただき、当会にデー

タを提供いただいておりましたが、今回より回答の利便性を考慮し、また、広く貴会会員企

業にご回答いただくべく、下記のとおり Web アンケートへ変更を行いました。

また、今回より貴会会員企業の回答データについて元データを取りまとめた上、貴会へ報

告書として提供させていただく予定です。

参考までに「令和 4年度 品確法に基づく「発注関係事務の運用に関する指針（運用指針）」

の運用状況等に関するアンケート報告書」（全体版）を添付いたします。

つきましては、下記の実施要領に基づき、アンケート調査を実施したく、令和 5 年 7 月

21日（金）までに下記ＵＲＬからそれぞれご回答願います。

ご多忙の折、誠に恐縮でございますが、諸事情ご賢察の上、何卒ご協力賜りますようお願

い申し上げます。

（各都道府県協会用アンケートＵＲＬ）

https://forms.office.com/r/QFxsdB2nbP

（各都道府県協会所属の会員企業用アンケートＵＲＬ）

https://forms.office.com/r/LB4B9UmXBx

https://forms.office.com/r/QFxsdB2nbP
https://forms.office.com/r/LB4B9UmXBx

（アンケートに係る実施要領）
 調査目的

発注関係事務の運用指針の運用状況等を測定・評価し、各地域の入札契約制度改善の要

望等に資することを目的に調査を実施するものです。
 調査内容

・各発注者における指針の運用状況      ・生産性向上の取組み
・企業の状況の変化             ・災害時における対応
・地域建設業の持続性確保
 ※昨年度まで「生産性向上の取組み」の中でお聞きしていたＩＣＴ施工やＢＩＭ／Ｃ

ＩＭの部分について今回のアンケートでは質問を割愛していますが、別途アンケ

ートを行う予定です（１０月以降の予定）。
 調査対象

・各都道府県協会 ４７協会（協会本部が代表して回答願います）
・都道府県建設業協会所属の会員企業の全て
※今回よりＷＥＢアンケートとなりますので、全ての会員企業を対象としています。

 回答期限
令和 5年 7月 21日（金）

 その他
アンケート結果につきましては、集計・取りまとめが完了次第、通知にて報告書（全体

版）をご提供いたします。
また、今回より都道府県建設業協会所属の会員企業のアンケート結果の元データおよび

各都道府県版の報告書についても各都道府県協会へ個別に別途提供させていただきま

す。

以 上

（担当）事業部 山中

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp